a al. pectore Crede miser p.] Ab aetate pueri regis, facultatem proponit. Pueri, si semel eū amplexa fuerit, animum facile mutabit, & ad suum nutrum fingeret. Incesto corp.] Quod

b al. credet. frater sorori in matrimoniū effet datus. Titulo pietæ.] quod frater sit, et illa soror, inter quos aliqui pia animorum in alijs rebus consociatio effet.

c al. optūs. placere semel fratri, & a regna. & ob formam adameatur, dabimus graues poenas. Quocunq; nos uerterimus, medijs temenur: hinc rex maritus sororis adeſt, in- de Cæsar adulter.

Sæua iud.] Cleopatra iudex adjudicabit uos morti, ut reos maiestatis. A' quo cas.] Cū quo nō habuit stus

Cæsar, & socerum iungi tibi Magne iuberet, Atq; hæc dicta monet famulos perferre fideles Ad Pompeianæ socium sibi cædis Achillam, Quem puer imbellis cunctis præfecerat armis, Et dederat ferrum nullo sibi iure retento In cunctos, in sech simul. Tu mollibus, inquit, Nunc incumbe toris, & pingues exige somnos, Inuasit Cleopatra domum, nec prodita tantū est, Sed donata Pharos, cessas accurrere solus Ad dominæ thalamos & nupsit soror impia fratri, Nam Latio iam nupta Duci est, interq; maritos Discurrens Aegyption habet, Romanisq; meretur. Expugnare senem potuit Cleopatra uenenis.

amicis, exercitum à Pelusio clām Alexandriam euocauit, atque eundem Achillam omnibus copijs præfecit. Cunctis armis.] uniuerso exercitui, & summa toto belli. Tu mollibus, inquit.] Verba Photini ad Achillam, quem Regis inflatam pollicitationibus, & suis incitatū, que fieri uellet, literis, ac numeris edo euit. Latio Duci.] Cæsari Imperatori Romano. Discurrentis.] Cleopatra miter Cæsarē & fratrem duos maritos, potitur Aegypto. Meretur.] tanquam præmium concubitus sui, ut Romā sub se, & ius suum trahet. Expugnare sc.] Cæarem in amorem sui, & ad libidinem incitare, lenocinio suarum nuptiarum potuit.

Crede miser puero, quem nox si iuxterit una, Et semel amplexus in cesto a corpore passus Hauserit obsecnum titulo pietatis amorem, Melq; tuumq; caput, per singula forsitan illi Oscula donabit, crucibus flammisq; luemus, Si fuerit formosa soror, nil undiq; restat Auxiliq; rex hinc coniunx, hinc Cæsar adulter: Et sumus (ut fatear) tam saeva iudice fontes. Quem non ex nobis b credit Cleopatra nocētemus? A' quo casta fuit? per te, quod fecimus una, Perdidimusq; nefas, peiç; iustum sanguine Magni Fœdus, ades, subito bellum molire tumultu. Irrue, nocturnas rumpamus funere tædas, Crudelemp; toris dominam mactemus in ipsis, Cum quo cunq; uiro, nec nos deterreat ausis Hesperij fortuna Ducis, quæ sustulit illum, Imposuitq; orbi, communis gloria nobis: Nos quoq; sublimes Magnus facit, aspice littus Spem nostrī sceleris, pollutos consule fluctus, Quid liceat nobis, tumulumq; è puluere paruo Aspice Pompeij non omnia membra regentem. Quem metuis, par huius erat, non sanguine claris: Quid refert? nec opes populorū, & d regna moue Ad scelus ingētes facti sumus, attrahit illos (mus. In nostras fortuna manus, en altera uenit Vicitia nobilior, placemus cæde secunda Hesperias gentes, iugulus mihi Cæsaris haustus Hoc præstare potest, Pompej cæde nocentes Ut Populus Romanus amet, quid nomina tanta Horremus, uiresq; Duci, quibus ille relictis Miles erit, nox hæc peraget Civilia bella, Inferiasq; dabit populis, & mittet ad umbras, Quod debetur adhuc mundo caput, ite feroces Cæsaris in iugulum, præstet Lagæa iuuentus Hoc regi, Romana sibi, tu parce morari,

sidas excipiatur, sed A aperto Marte præter expectationem petatur. Socerum iungi tibi,] Cæarem pari cæde addere Pōpeio: hoc est, ut cum eo ipse quoque è medio tolleretur.

Achillam.] præfiam ac Ducem belli. Photinus adiutores quosdam conscientis sui naclus ex regis

pri consuetudinem. Quasi hoc inferat, si cum ea & nos confue uissimus, nihil nobis periculi ab illa foret. Per te.] Obtestatio nefaria, et impia. Obtestatur Achillam per sceleram nefaria inter se perpetrata, uiquam primum cum exercitu approparet. Obtestatur per fœdus, sanguine Pompeij fuso medio, ceu libamine per Cessum. Ades moliri.] Appropera ad molendū, & inferendū, dū nihil opinanti subito tumultu bellū. Domina.] Cleopatra, cuius nos serui sumus, quæq; in nos ius uita, & necis habet. Tædas.] nuptias. Syncedoche, signum pro signato. Cum quoq;. Siue cum rege fratre deprehenso: siue cum Cæsare. Nec nos detur.] Occupat, quod obijci posset, quo à cæde deterretur. Cæsar bellis tot uictorē, & fortunā effe.

A esse. Periculū fore, ut consiliū infeliciter caseret. Hesperium Duce, Cæsar uocat, semper fortunatū. Quæ sū il. Fortuna fecit illi animū. & audacē eum reddidit, atq; amīmosum. Hoc nihil nos à nostro conatu deterreat. Cōmuni glo.] Opponit occupationi

gloriam cōmūnem ex cæde utriusq; Pompeij, & Cæsarū paranda. Nos quoq; c. Si Cæsar effert, & autollit animū, quod bellis beneficio fortunatū est. Nobis Pompeij cædes animos addit. Aspice littus.] à loco, in quo interfecit Achillas Pompeiū, memoria, & recordatione seeleris perpetrati excitat Achillam. Quem meruis.] Collatione utriusq; animat eum, à facile. Sine periculo, nullo momento sustulisti Pompeiū. Cæsar non est maior Pompeio, proinde facile hunc quoq; superabis. B Nou sangui cl.] obiectio, quā concedit, sed soluit ab antecedenti gloria, & celebritate nominis ex cæde alterius. Nec opes p.] cæde Cæsariana nō turbamus populos ullos, nō turbamus regna externa, cur inuicem bellum metuamus, non seclamur amplas opes. Diuersa hoc loco lessio est. Nec opus populorū Quod Sulpit. exponit. Reges fauore populorū fauore facti. Alij, qui opes legunt, sic exponunt. Nec opes populorū mouemus, sed ipse se ultro offeret nobis, & ad scelus ingentes facti sumus, postquam semel occidimus Pomp. ium. Verba Micylli libenter ads. rībam. Nec refert, noi non esseclaro sanguine natos, neque enim ea claritate opus est, cum non aliorum populorum, atq; regnorū opes, atq; auxilia ambiamus, sed ipsi nos sufficiamus ad rem propostū execendam. Et illos, scilicet populos ipsa fortuna ultro nobis conciliat, & quasi in manus tradit. Altera uictima hic obiecta, qua gentes, ac populos externos placemus. Hæc ille. Victima al.] Prior Pompeius fuit, altera uictima Cæsar erit, tanquam piaculum, quo Italos placabimus, & S. P. R. Iugulus Cæs. hauc.] à spe commodorum. Si Cæsar à nobis occidatur, perinde ut Pompeius à nobis est cæsus, conciliabimus nobis fauorem Pop. Rom. Quid nomina tñ.] Hoc est, Tam amplum, ac celebre nomen Cæsaris non est timendum: quo mutato, nūbil distabat à populari milite. A iusto. Nox hæc.] A' facili, una hac nocte, interfecto Cæsare, finem imponemus bello Ciuli. Inferiasq; dabit. Sunt autem propriæ inferia, sacrificia, quæ inferis soluuntur. Vnde inferias facere, est manes sacrificijs placare. Verg. lib. 10.

Viuente rapit inferias, quas immolet umbris.

Quasi Cæsar capite suo, ut sacrificio, tot populos placet.

Nulla fides.] Ex clamatio in impietatem, & perfidiā Ducū Ptolemæi, & Romanorum militum, quorum fidei Cæsar fidei potuisse, ne in se, & in patriam suis senti iniurij, nec dege-

Plenū epulis, madidumq; mero, Veneriç; paratū Inuenies, aude, superi tot uota Catonum, Brutorumq; tribuent. & non segnis Achillas Suadenti parere nefas, haud clara mouendis Ut mos, signa dedit castris, nec prodidit arma Vilius clangore tubæ, temeré omnia sœui Instrumenta rapit belli, pars maxima turbæ Plebis erat Latiae, sed tanta obliuio b' mentes Cepit, in extēnos corrupto milite mores, Ut duce sub famulo, iussuç; satellitis irent, Quos erat indignum Phario parere tyranno.

bit. Lagæa iuuentus Epilogus.] Hoc Aegyptij in regis sui gratiā faciant: & Ro mani milites, qui in cāstris sunt, in suū usum præstent, quo seruitute, & tyrranide Cæsa b' al. mētis. ris liberentur. Plenū epul.] ab Oportuno. Superi trib.] à tuto. Superi auxiliabuntur,

ut uota Catonis, & Bruti expreas. Proprijs nominibus ita abuimur, cum uel ipsum genus, aut similitudinē significamus: hoc Bruti, Catonis, & similii uota præstabunt Superi, ut fœliciter, & auspiciè cedant. Haud clara signa.] Quando castra mouentur, in re militari mos est, ut sonitu tympanorum, aut tubarum procedant copiæ. Hic silentio petebat Alexandriam, ut incavum, ac securum Cæsarem opprimeret. De his rebus, inquit ipse, cum ageatur, apud Cæsarem, itq; maximè uellei pro communi amico, atque arbitrio regum controvēsias componere, subito exercitus regius, equitatusq; omnis uenire Alexandriam nuntiatur. Pars maxima turbæ.] Erant, inquit Cæsar cum Achilla copiæ, ut neque numero, neque genere hominum, neq; usu rei militaris contemnda uiderentur, Millia enim X X. in armis habebat. Turba latia.] Hæc constabant, inquit, ex Gabiniianis militibus, qui iam in consuetudinem Alexandrinæ uitæ, atq; licentia uenerant, & nomē, disciplinamq; Po. Ro. dederant, uxoresq; duxerant, ex quibus plerique liberos habebant. Huc accedebant collecti ex prædoniis, latronibusq; Syriae, Ciliciaq; prouinciæ, finitimarumq; regionum. Multis præterea capitib; damnati, exilesq; conuenerant, fugitiuūq; omnibus nostris certus erat Alexandriæ recipiūs, certaq; uitæ conditio, ut dato nomine, militum essent numero, quorum si quis à domino comprehendetur, concursu militum eripiebat, qui uim suorum, quod in simili culpa uersabantur, ipsi pro suo periculo defendebant. Hi regum amicos ad mortem deposcere, hi bona loeuples tum diripere, stipendijs augendi causa, regis domum obfidere, regno expellere alios, alios accertere, ueterem quodam Alexandrinī exercitus instituto cōfuerant Erant præterea equitiū millia duo, qui inueterauerant cōplurib; Alexandriæ bellis, Ptolemaū patrem in regnum reduxerant, Bibili filios duos interfecerat, bella cum Aegyptijs gesserant, hunc usum rei militaris habebat. Haec tenus Cæsar. Milite corrup. in ex. m.] in Alexadrinos, ut dixit Cæsar, & Barbaros. Ut Duce s. fa.] Sub Achilla, & iussu satellitis. Ego intellexero, expolitionem esse potius, quam ut ad Photinum Eunuchum referatur. Nam is nūtritus regis pueri erat datus propter atatem,

Nulla fides, pietasq; uiris, qui castra sequuntur. Nulla fides, manuq; manus, ibi fas, ubi maxima merces. Aere merent paruo, iugulumq; in Cæsaris ire Non sibi dant. Proh fas, ubi non Ciulia bella Inuenit Imperij fatum miserabile nostri Thessaliae subducta acies in littore Nili More fuerit patrio, quid te plus, Magne, recepto Ausa foret Lagæa domus, dat scilicet omnis Dextera, quod debet, superis, nulliç; uacare

neraffent à nomine Romano. Sed re uera manus habet uenales. Ibi plurimū licentia, ac iuris militib; est, ubi summū præmū, ac stipependiū est. Hic agebas tur de libertate P. Ro. que summū haud du-

bis preiū erat, & superabat omnia stipēdia. Quare ad eam confestā nihil nō ausurū erat in Cæsarē militē Romani, uel cum Dīs pugnaturi, si fuisset opus. Nō sibi d. hoc est, nō sua sponte, & auctoritate moriē Cæsarī petūt, ut hostis, sed stipendio cōduclit, quo ad nulla nō flagitia impellantur, id sunt facturi. Proh fas.] Exclamatio in sceleratā pugnam in gruētē ciuium Rom. & militū Ro. in Cæsarem Duce Romanū, quasi id quoq; Ciuiile bellum dicendum sit: quo ciues in ciues rursus hic arma sumunt, id quod sequenti uersu expolitione reddit. Magne.] Auerio ad Pompeiū: qui si reuiviseret, Aegyptiū plus contra Cæsarem efficere potuissent, quād eo mortuo iam fecerunt. Scindere cor Ro.] Ad istū maximē modum ciuitatem Romanā in duas partes, & factiones diuellere, ut partim Pompeiū, partim Cæsarī castra sequentur. In partem Ro.] In factiōne, quasi ipse quoq; Romanus fuisset. Nisi fata.] Quasi dicat, Profecto Achillas uincere potuisset hic Cæsarem, nisi in fatis fuisset, eū Romæ mori

*e al. innatos
f al. sparsari
g al. Nec.
h al. obrue-
ret.
i al. causam
impetu domū eius ir-
petantem. rumpere conatus fuit.*

Sic fremit.] à coparatione, indignatione Cæsarī amplificat. Carrere.] Clathris eave, in qua clausus iacet leo. Nō secus.] Alia collatio, sumpta à natura flammæ Aetnae, si superimposta materia opprimere quis eā contēdit. Audax Thessalia.] à maiori ad minus. Qui nuper aduersus tot, tamq; innumerabiles Senatorū copias in Pharsalica

Fas est Romano, Latium sic scindere corpus Dīs placitum est: non in socii generiç fauorem Discedunt populi. Cūilia bella satelles Mouit, & in partem a Romanam uenit Achillas. Et nīsi fata manus à sanguine Cæsarī arcent, Hæ uincunt partes, aderat maturus uterque, b Et districta epulis ad cunctas aula patebat Insidias, poteratç crux per regia fundi Pocula Cæsareus, mensæç incumbere ceruix. Sed metuunt bellī trepidos in nocte tumultus, Ne cædes confusa manu, & permistaç fatis Te Ptolemæ trahat, tanta est fiducia ferri. Non rapuere nefas, summi contempta facultas Est operis, uisum famulis reparabile damnum, d Aptam mactandi dimittere Cæsarī horam. Seruat, pœnas in aperta luce daturus. Donata est nox una Ducī, uixitç Photini Munere Phœbeos Cæsar delatus in ortus.

turū. Paucitate enim A militum Cæsarianorū despota, occupare Alexandriā audebat, & ceterā uictoriā humano iudicio sibi promit tebat. Arcēt.] Pro, arcuissent, modus pro modo, & tempus pro tempore, enallage. Hæ uincunt pa.] Parties Achille iam uicissent, ac superiores fuissent. Aderat matr. r.] Et Achillas, et Photonus. Ille cum copijs, hic ad recipiendas eas in urbem. Sed metuunt bellii.] A tempore. Potuissent cōiuuantib, superuenisse noctu, & Cæsare contrueidasse, nisi nox ipsum regem aliqua uia in præsentem morte traxita fuisset, id quod proclive erat. Te Pto. lemze.] auersio. Non rapuere n.] Non ergo aggressi fuerunt facinus, sed occasionem oblatam uictoria ē manibus labi permiserunt. Facultatem summi operis dicit, occasionem bonam cædis patrādæ. Dimittere.] Sineire in præsenti abire, & in aliud tempus differre. Phœbos in or.] in lucem sequentis diei: uel, in elarū lucem Diei, ut sine regis periculo res geri posset, cædem differre placuit.

Lucifer à Casia prospexitrupe, diemç Misit in Aegyptum primo quoq; Sole calentem, Cum procul à muris acies non sparsa maniplis Nec uaga cōspicitur, sed eiustos qualis ad hostes Recta fronte uenit, f passuri cōminus arma, Laturiç ruunt at Cæsar mœnibus urbis Diffilus, foribus clausæ se protegit aulæ, Degeneres passus latebras, nec tota uacabat Regia compresso, minima collegerat arma Parte domus, tangunt animos itæç, metusç, Et timet incursus, indignaturç timere. Sic fremit in paruis fera nobilis abdita claustris, Et frangit rabidos præmorso carere dentes: g Non secus in Siculis fureret tua flama caueris, h Obstrueret summā si quis tibi Mulciber Aetnā. Audax Thessalici, nuper qui rupe sub Aemi, Hesperiae cunctos proceres, aciemç Senatus, Pompeiumç Duce, caussa sperare i uertante, Non timuit, fatumç sibi promisit iniquum. Expauit seruile nefas, intrâç penates Obruitur telis, quem non uiolasset Alanus.

nus.] Alanus Scythia Europæ regio est, excurrens ad Paludē usq; Mætidē, incole Alanī dicitur. Sunt qui Alanos esse credant, quos ueteres Massagetas dixerūt, uiuunt earibus absq; pane, populi laborum patientes. Alij eos in parte Dacie collocant. Est & fluuius Scythia Alanus.

Nō Scythia.] Sed ne in uniuersum Scythia- rū quisquā, quāuis bar

Hic cui Romani spatium non sufficit orbis, Paruaç regna putat Tyrjs cum Gadibus Indos,

acie intrepidus stete- rat, quod hic sub ad- uetum satellitiis regij, cum exercitu apprope- rantis trepidarit. Aem.] Mōtis Thessalici: uel inter Thraciā, et Thessaliā, ab Aemo Boreæ, & Orithyæ filio. Sunt qui primā syl labā aspirēt: Hæmus. In huius radicibus ea loca amena sunt, quæ Græci Tempe uocant. Ab hoc monte Aemo nia dicta regio ipsa Thessalia, & urbs Ar eadie, uel ab Aemone filia Deucalionis.

Expavit ser. ne.] See- lus Achilla serui, & satellitiis regij. Ala-

bari sint, & irmanes eū uiolare ausū fuiss- et. Alibi monimus, duplēcū

A duplice esse Scythia: Europaeam, & Asiatam. Scytha ferè omnes in unum Sagæ appellati, ut Mela tradit Herodot. lib. 7. qui Persæ, inquit, Sacas vocant omnes Scythas. Testatur hoc ipsum etiam Plin. lib. 17. Incolunt cœnia Asia, sed nisi ubi perpetuae hyemes sunt, & intole rabilis rigor, quam regionem Plinius à nos ea damnatam scribit, sub ipso cardine mundi, ubi Sol non quot die, ut nobis, sed pri mum uero Aequinoctio exortus, autunali demū occidit. Et ideo sex mensibus dies, &

etodium alijs nox usq; continua est. Mauros lud. in fix. hos] per lusum sagittis hospitè configit. Mauri occiden talem partem ultimam Africæ uersus fretum Gaditanum incolunt. Et Indos fuisse, & Hercule Duce cum innu mea multitudine in has terras penetrasse, multi persuasum habuere. ut Strab. lib. ultimo. Salustius, Mauros, Numidas, & reliquos, qui Africam cul iore reddiderunt, Medos, Armenios, Persas, & Phoenices fuisse credit. Ipsa regio, Mauritania: populi Mauri & Mauritanî, à Cracis Mauri sy dicuntur. Ergo ne Scythia quidē Cæsarē ui lassent, neq; Mauri, quāvis atroces in uiolandis hospitib. Hic cui.] Trepidationē Cæsaris, & metum mirū in modum amplificat, cōparationibus à minorib. Hic uir tatus, ut cui Imperium Romanū non sufficiebat, cui omnia regnorum parua dicebantur, ut puer, aut foemina. cepta urbe trepidat, sic ipse quoq; tutas latebras, & recessus domus pra metu querit. Primo impetu domum eius irrum pere conatus fuit. Gadibus Tyrijs.] Gades, clara insula 12. mil. pass. longitud. latitud. 3. mil. 700. pedibus à proximo continente abest. Gadir dicta, quod Gadira lingua punica septem, uel septum signet. Hermolaus Gadirata apud Plin. legit. Gadir, quasi yūs dēgn, hoc est terra ceruix: insula à cōuenti Bethicâ ueluti flumine absissa. Qua Oceanum spectat, duobus promontorijs in al tum euehitur, & medium littus abducit. In altero cornu opulentâ urbem, in altero templū Aegyptij Herculesis conditoribus, religione, ueritate, & opibus illustre habet, auctore Pomponio Mela. Tyrijs.] Tyrij certè condidere, non Aegyptio illi, sed Tyrio Herculesi, filio Iouis, & Ast eriae, uetusissimo, qui apud Tarcessios in Hispania etiam colebatur, à Columnæ etiam, qui Hercules dicuntur, nōm̄ fortitiae sunt. Et Tarcessus à Tyrijs condita fuit. Philostratus lib. de vita Apollonij s. prodidit, in templo Gaditano, duos Hercules cultos fuisse, Aegyptiū, & Thebanum, ci tra simulachrum, sed Aegyptiū duas aras æneas, unam tantum Thebanum ereclam fuisse. iuxta quam 12. eius labores ex lapide sculpti uiserentur. A Gadibus, fretum Gaditanum dictum est. Non sine rege.] Iuuensem regem apud se continuuit. Barbara Colchis.] Sic Me-

a Ceu puer imbellis, uel captis scemina muris, Quærit tuta domus, spem uitæ in limine clauso Ponit, & incerto lustrat uagus atria cursu. Non sine rege tamē, quem ducit in omnia secū, Sumpturus pœnas, & grata piacula b morti Missurus'p tuum, si non sint tela, nec ignes, In famulos Ptolemæe caput. Sic barbara Colchis Creditur ultorem in etuens regn'p, fugax'p Ense suo, fratri'p simul ceruice parata Expectasse patrem, cogunt tam en ultima rerum Spem pacis tentare Duce, missus'p satelles Regius, ut sœuos absentis uoce tyranni Corriperet famulos, quo bellū authore moueret. Sed neq; ius mundi ualuit, nec foedera sancta Gentibus, orator regis, pacis'p sequester Aestimat in numero scelerum ponenda tuorum Tot monstros Aegypte nocēs. Nō Thessala tellus, Vastaç regna Iubæ, non Pontus, & impia signa Pharnacis, & gelido circumfluis orbis Ibero Tantum ausus scelerū, nō Syrtis barbara, quantū Delicīæ fecere tuæ. premit undiq; bellum, In'p domum iam tela cadunt, quassant'p penates.

dea, à Comparatione. a al. ceū; Cum Absyrtus Me deam sororem fugientem nauibus perseque tur, Aetæ pare in pugna in littore à Melagro interficio, circa Dalmatiā periit, à quo adiacentes insulae Absyrtides nominatæ fuerunt. Ultorem.] uel patrem, uel fratrem. Ceruice parata.] ad omnem euentū, & eas sum moris. Spem pacis ten.] Nam Cæsar regem, quē in sua potestate haberet, hor tabatur, ut ex suis necessarijs, quos haberet maximæ authoritatis, legatos ad Achillam mitteret, ut quid esset

sue voluntatis, ostenderet. A quo misi Dioscorides, & Serapion, qui ambo legati Romæ fuerant, magnam'p au thoritatē apud patrem Ptolemaeū habuerant, ad Achil lam peruenierunt. Quos ille cum in conspectum eius uenissent, priusquam audiret, aut cuius rei causa misi es sent, cognosceret, corripi, ac interfici contra ius gentiū ius fit. Quoru alter accepero vulnere occupatus, per suos pro occiso sublatius, alter interfictus est. Quo factō, Cæsar ef fecit, ut regē in sua potestate haberet. Quare dixit poëta.

Non sine rege ianen, quem ducit in omnia secum. Satelles.] hoc est, duos legatos Dioscoridem, & Serapionem. Famulos.] hoc est, Achillam, & alios. At Cæsar, quod ad Phoinum, Photinus, inquit, nutritius pueri, & procurator regni in parte Cæsaris, cum ad Achillā nuntios mitteret, hortaretur'p, ne negotio desistere ret, ne'ue animo deficeret, iudicatis, deprehensio'p internuntijs, à Cæsa re est interfictus. Ius mandi.] Ut modò dixi, ius gentium quod barbari uiolare ausi fuere. Tot monstros.] Auersio ad Aegyptios, monstra erant, quæ pro Diis cole bant, mōstrum erat, quod Pompeium tutorem Regis tam atrociiter interfecerant: monstri simile erat, ius gentium uiolore, ad necandum Imperatorem P. Ro. Preinde milles sceleribus nocuerat Aegyptij, qui regem ipsum sub cultro Cæsaris relinquebant. Non Thessala tellus.] Alia amplificatio scelerū, quæ monstra appellauit, ab exēplis. Glareanus hunc locum enarrans, nisi poëtam omnem bariem intelligat, inquit, non procedant Sulpitiū exposi tiones. Thessalia tellus, inquit, quæ Gigantes produxit. Hæ Badius reprehendit: nihil enim in bello Giganteo (inquit) in Cæsarem factum est. Itaq; ipse exponit, Thessalia tellus, in qua ferè mundus conflixit cum Cæsare hō sili animo. Deinde Sulpitius, Pontus, id est, Scythia. At Badius, Pontus, id est, filius regis Ponti Pompeianas par tes contra patrem secutus. Et, pro, id est, Pharnacis, id est filij Mithridatic impia, uidelicet in patrem. Potest ita men per Pontum etiam intelligi Thracia, unde Pompeio auxilia missa. Ut patet non ita longè ab initio libri 5.

Tunc Sadalen, fontemq; Cotyn.

Ex Cæsare, qui libro tertio, ait, Ad eundem numerū Co-

Zz 2 tub

tus ex Thracia dederat. Badij itaq; expositiones non sunt rei ciendiæ. Quæ uero præcesserunt uerba poëtae. Sed neque ius mundi ualuit. Ad ea non recte Badius. Quamuis legatos, inquit, miserit Cæsar ad Photinum, et Achillam. Hæc uerba ita ponit Badius, quasi qui crediderit Photinum fuisse in expeditione contra Cæsarem, cum Photinus intra oppidum eum rege Ptolemaeo suo obses Cæsaris unda cum Cæsare esset, qui ad Achillam literas misserat, quibus depræhenensis Cæsar in eum animaduerit, ut ipse Cæsar ad calcem tertij commentariorum libri commemorat. Haec tenus Glareanus. Vastæ regna Iuba.] Regis Mauritanie ad cuius opes reliquæ partium Pompeianarum confluxerant, quarum Duces, alij alios casu postea interiere. Iuba.] Inter reges Mauritanie celebres memorantur, Bogus, & Bochus, cum Pop. Rom. amici, & socij haberentur: quibus deficentibus Augusti munere successit Iuba, huius Iubæ filius, qui Scipioni iumentus, qui statim contra Cæsare arma induit. Solinus Iubam Ptolemaei filium facit. At Strabo lib. ultimo aliter,

a al. diuersa.

b al. ducē

c al. nō iam
fælici.

Non aries.] Oppugnatione domus, quā Cæsar tenebat, deficerit. Non aries.] Nō machina illa muralis, non testudo, nec ulla alia est machina, quæ ossium domus deiecluera fuit. Nec flammis.] nec ignis subiicitur, quo incendatur. Et nosquam to. uiribus.] Nam Cæsar di spositis per vias cohortibus impetum Achille sustinuit. Fata uentant.] In fatis non erat, ut Cæsar illie pertiret, sed præterquam quod ad res maiores seruabatur, in fatis erat, ut Roma in Se natu multis uulnrib. acceptis caderet. Mutiū uicē.] Fortuna, quæ haec tenus semper Cæsar in multis perplexis reb. tutata fuerat, ei erat pro muro, ne hic periret. Nec

non & ratibus.] Cæsar circa finem libro 3. Eodem tempore, inquit, pugnatum est ad portum (alijs ad portam) ac longè maximam attulit ea res dimicationem. Simul enim deductis copijs, pluribus uis pugnabatur, & magna multitudine naues longas occupare hostes conabantur, quarum erat auxilio quinquaginta missæ ad Pompeium, prælioq; in Thessalia facta, domum redierant. Ille triremas omnes, & quinqueremes aptæ, instructæq; omnibus rebus ad nauigandū præter has XXII. erant, quæ præsidij causa Alexandria esse cōsueverat, construæ omnes, quas si occupassent, classe Cæsaris erepta, portū, ac mare solum in sua potestate haberent, cōmeatu auxilijs Cæsa-

Non aries uno mortuus limina pulsū, Facturusq; domum, non ulla est machina belli, Nec flammis mandatur opus, sed cæca iuuentus Consilij uastos ambit a diuisa penates. Et nosquam totis incursat uiribus agmen, Fata uetant, murisq; b uicem fortuna tuetur. Nec non & ratibus tentatur regia, qua se Protulit in medos audaci in margine fluctus Luxuriosa domus, sed adest defensor ubiq; Cæsar, & hos aditus gladijs, hos ignibus arcet, Qbseßusq; gerit (tanta est constantia mentis) Expugnantis opus: piceo iubet unguine tintus Lampadas immitti, iunctis in uela carinis. Nec piger ignis erat per stupea uincula, perq; Manantes cera tabulas, & tempore eodem Transtrax nautarum, summiq; arsere ceruchi. Iam propre semistæ merguntur in æquore classes. Iamq; hostes, & tela natant, nec pupibus ignis Incubuit solis, sed quæ uicina fuere Tecta mari longis rapuere uaporibus ignem: Et cladem fouere Noti, percussaq; flamma Turbine non alio motu per tecta cucurrit, Quam solet æthereo lampas decurrere fulco, Materiaq; carens, atq; ardens aëre solo. Illa lues paulum clausa reuocauit ab aula Vrbis in auxilium populos, nec tempora cladis Perdidit somnis, sed cæca nocte carinis Infiluit Cæsar semper cœlēs uisu Præcipiti cursu bellorum, & tempore rapto.

qui Ptolemaeum ex Antonij, & Cleopatrae filia ortum, Iuba in regnum successisse scribit. Ceterum Iuba hostis Cæsaris filius Iuba, captiuus Romanum ab eo in triumpho postea abductus fuit, habuitq; fortunatissimam captiuitatem, in qua effectum fuit, ut ex barbaro postea quam in virum euasi, inter clarissimos scriptores numeraretur.

Pontus.] Pharnacem per expeditis subiicit, qui bello Mithridatico, à patre ad Pompeium defecit: nisi per Ponuū, ut ostendit Glareanus, Thraciā intelligere quis uelit, ex qua Pöpicio quoq; auxilia profecta fuerant. Orbis circumf.] Ibero gelido, fluui Hispaniæ. Hispaniā dicit, in qua periculosissem postea pugnauit cum Sex. & Cn. Pompejū liberis. Syrtis barbara.] De Syribus in mari Libyco alijs dictū est. Itaq; horū omnīū mala superarunt delicia Cæsaris, quæ illi plus nocuerunt, quam omnes hi memorati hostes. Int̄ domū iā t.] Primo enim impetu domū eius irrūpere conatus est Achillas: sed Cæsar dispositis per vias cohortib. impetu eius sustinuit. Appianus plurib. plijs circa regiā, inq; et in maris littore certauū est

rem prohiberet. Itaq; tanta est contentionē acūm, quā agi debuit, cum ille celerē in ea re uictoriam, hi solute suam consistere uiderent. Sed rem obiuit Cæsar, omnesq; eas naues, & reliquias, quæ erant in naualib. incendit, quod tam latè ueri, tā parua manu nō poterat, confessimq; ad Pharum nauib; milites exposuit. Hucusq; Cæsar. In his ius laboris, & pugnæ tumultuarie descriptione mire laborat poëta. Luxuriosa do.] Vel proprie com missationem nocturnam ita à Lucano de scriptam, uel propri magnificētiā regiā, & eximio splendore struētam domum regiam Monstrat locū, ubi redeintegrata fuit pugna ad portum circa naualia. Appianus ob hanc rem, inquit, tumultu inter Alexandrinos orto, cum regium exercitum in illum (Cæsarem) concitassent, pluribus plijs circa regiam, & in maris littore certauū est Itaq; per audacem marginem, & medios fluctus ipsum mare proximum indicat. Hos ignibus.] nam naues, quæ in naualibus erant, incendit, quod tam latè ueri, ait, tam parua manu non poterat. Gerit opus expug.] hoc est, munus, ac uices expugnati uel urbem, uel arcem gerit, cum se, & suos ueri contendit. Etenim antequam eas naues, quæ erant in naualibus, incendit, in proxima aedificia primum ignem, & faces incendit, eoq; in medio hostium tela submontit, ac mox in peninsulam

A insulam Pharon subitus evasit. Sic L. Florus. Iunctus in uela.] hoc est, quod Cæsar ait, omnes eas naues, et reliquias, que erant in nauibus incendit. Cætera sunt descriptiones periphrasticæ incendijs quilibus poëta maximè delestat, ut tali hypotyposi rem otulis subiectant. Iunctus in uela ca.] pro eo, quod est, in naues, in quibus iam uela passa erant. Per stupra uinc.] per rudites, & reliquias funes nauticos, et tabulata, & transstra pice, bitumine, & cera uncta, qua facilime cœcipebant ignem. Ceruchi arserere.] Ceruchi, *κεροχι*, perinde quasi latimè dictas cornuti, & usurpat pro extremis autemnarū cornibus, *κέρας, κέρων*, *κέρων*, habeo. Nam cornua illa in utruq; ueli latius diffunduntur. Sunt, qui ceruchos etiā accipiunt pro caue illa, quæ in fastigio nauij sustollitur efigie corniculata Valer. Plac. 1. Argo. Téperet ut tre mulos Zetes, fraterq; ceruchos. Nec pupp. ig.] Atque hoc est, quod paulo ante ostendi, quod in proxima ædificia primū ignem, & faces micerit, quo incendio hostiū tela submoxit. Noti] Species pro genere, hoc est, uenient ex eisdem uehemēter incendium quo hostis retrorsum à se reiecit, & illud latius paulatim in proxima tecta scripsit. Et cū hic ignis ex nauilib; latè prospereret, ingenie illam bibliothecā sumpsit. Quām lampas.] à simili procuruentis incendijs pestē amplificat. Nō aliter, inquit, ignis paulatim magna celeritate proximas quasq; ædes corripuit, quād solet Lampas per aërem decurrere. Lampas est facies genus in aëre. Plin. lib. 2. cap 26. Emicant & faces, inquit, non nisi cū decidunt, uise, qualis Germanico Cæsare gladiatoriū spectaculū edente, præter ora populi meridiano transcurrit. Duo genera earum: Lampades uocat planè faces: alterum Bolidas, quale Muitensibus malis

Tūc claus. pel.] Insula Pharo, claustrū pelagi: appositio. Pluribus prælijs circa regiā, & in maris littore certatum fuit, ait Appianus. Cæterum tota Alexātria ab incendio ferè tuta fuit, quod sine contignatione, atq; materia sint adficiā, & structuris, atque fornicib; cōincātur, & tecta fuerint ex rudere, & pavimento, ut tradit Hirtius cōmentariorum Cæsaris li. 4. Pharo.] Insula fuit quondam diei navigatione distans ab Aegypto, nūc tā propinqua, ut Alexātria portet iugatur. Hæc insula, ait Cæsar, obiecta Alexātria portum efficit. Sed à superiorib; regionib; in longitudinē paſſū nongetorū in mare

iactis molibus, angusto itinere, et ponte cū oppido coniungit. In hac sunt insula domicilia Aegyptiorum, & uicus oppidi magnitudine, quæ ubiq; naues imprudentia, aut tempestate paululū suo cursu decesserint, has more predo-

uisum est. Distat, quod facies uel ligia longa faciunt, priorre ardente parte. Bolis uero perpetua ardens, longiore trahit lumen. Hæc Plini. Est alioqui lampas ignis, aut Solis splendor. π. εργά τὸ λατεῖνον splendeo. Frequenter tamen accipitur pro instrumento, quo ignis in oleo lucet, quod lichenū pensile nominant: ut apud Iuuenalem, ænea lampas. Lampada cursu trado. proverbialis metaphora, pro eo quod est, partes tradere, quasi successione in aliū, & in aliū transferre.

Lucretius. Et quasi cursoriū Vitai lampada tradūt. M. Varro lib de re rust. 3 nūc cursu lampada tibi trado.

Pers. Qui prior es, cur me in decursu lāpada poscis? Aristophanes in Rani.

Ακυπάδος δ' ἀτελοὶ φέρειν

ὑπ' ἀγνωματίας τετραύρι. hoc est, interpret. Eras.

Iam nemo queat gestare facem,

Quod non curant exerceri.

De origine proverbiū consule Chil. Erasmi. Illa lues.] Incendiū, quod modò luem, modò pesten appellat. Incendium, inquit, reuocavit multitudinem ad tuendam urbem, cuius regiæ ædificia propinqua iam flagrare cōperant, ut & naualia. Carinis insiluit Cæsar.] Et confessum, inquit ipse, ad Pharum nauibus milites exposuit. Et Florus.] Mox in peninsula Pharon subitus evasit. Itaque, horum omnium uersuum hic sensus est. Inter ea dum naualia, & ædificia proxima horrendo incendio absuntur, ne tota urbs flammis corriperetur, ad restinguendum omnes eō confluxerunt. Ac dum hoc occupantur, Cæsar consueta fortuna felici uiens, qua omnib; bellis usus fuerat, nocte militibus in naues impositis in Pharon proximam insulam exposuit.

Tunc claustrū pelagi cepit Pharo. insula quodā In medio sterit illa mari, sub tempore ariatis Proteos, at nunc est Pellæs proxima muris. Illa Duci geminos bellorum præstit usus, Abstulit b; incursus, & fauces æquoris hosti. Cæsar & auxilijs ut uidit libera Ponti d Ostia, non facut meriti, pœnasq; Photini Distulit ulterius, sed qua non debuite ira, Nec cruce, nec flaminis rapuit, non dente ferarum. Heu facinus ceruix gladio male cæsa pendit. Magni morte perit, necnon subrepta paratis A' famulo Ganymede dolis peruenit ad hostes Cæsaris Arsinoë, quæ castra carentia rege Vt proles Lagæa tenet, famulumq; tyranni Terribilem iusto transegit Achillea ferro. Altera Magne tuis iā uictima mititur umbris. Nec satis hoc fortuna putat, procul absit, ut ista Vindictæ sit summa tuæ non ipse tyrannus Sufficit in pœnas, non omnis regia Largi. Dum f; patrij ueniant in uiscera Cæsaris enses, Magnus inultus erit sed non authore furoris Sublato cecidit rabies: nam rursus in arma Auspicijs Ganymedis eunt, ac multa secundo Prælia Marte gerunt. potuit discrimine summo Cæsaris g illa dies in famam, & sœcula mitti.

nū diripere consueverunt. His auti inuitis, a al. uasti, quib; Pharus teneat, non potest esse proper augustias nauib; introi b; al. & curti in portū. Hoc iū ue sus. itē ex ritus Cæsar, hostib; in cursus, pugna occupatis mili c al. auxiliibusq; expositis, bha lijs additus, rō apprehendit, atque ac, ibi præsidium posuit. d al. Ostia Quib; est reb; effectū, permisit. uti iū frumentū auxiliū, ad eū supporari possent. Mela li. 2. de suu orbis Phas ros Alexātria, inquit, nō pote iūgitur, olim ut Homerus carmine proditū est, ab ij/dem oris f; al. patriæ, cursu totius diei abducta: & si ita res fuit, uideri potest coniectanib; in tantum mutatæ cauſas Nilum g al. una præbuſſe, dum li dics.

mum subinde, & præcipue cum exundaret, littori annectens, auget terras, spatiumq; augeſcentium in uicina uada promouet. Hadenus Melæ Verba retuli. Sofras eius Cnidius in ea insula, regnante Ptolemaeo Philadelpho,

turrim magna' altitudine, & mirificis operibus extruxerat. Sub tempore.] Proteus, Oceani, & Teihyos filius fuisse & uates memoratur, & Deus maris, qui insi coactus responsa dabant. Vergil. lib. 4. Georg.

" Nouit namq; omnia uates,

" Quæ sunt, quæ fuerint, & quæ uentura trahantur:
" Quippe ita Neptuno uisum est, immania eius
Armenta, & turpes pascit sub gurgite Phocas.

Diodorus tradit, eum Aegyptius rege carceret, ex dignioribus regem creatum, quem Aegyptijs Cetea. Græci Proteum appellarent, qui temporibus belli Troiani floruerit. Hunc multarum artium peritum, & in uarias formas se uerte solum. Ista uertendi consuetudo Aegyptijs ea usum huiusmodi transmutationes fingendi præbuit. Nam regibus eorum postea nos fuit, aut Leonis, aut Tauri, aut Draconis, tanquam insignia principatus in capite ferre: interdum arborem, nonnunquam ignem, aut redolentia unguenta. Sunt, qui scribunt eum, Pallene relicta, in Carpatho regnasse, ad quam tamen postea reuersus fuerit. A Latini Vertumnus dicitur, quod aliquando forma Deæ captus in uarias se formas mutasset, à uero mutatoq; cursu fluminis Tyberini. Hinc in proverbiu ccessit. Proteo mutabilior, & grecos worna & teq; in uastru, & uersipelle. Horatius reculit ad eum, qui facile uerit sententiam.

" Quo teneam uultus mutantem Proteam nido. Et alibi.

" Effugiet tamen hæc sceleratus vincula Proteus.

De hoc proverbio, copiosius uideat studiosus lector, in adagio, Proteo mutabilior. Non aliter Empusa se in formas innumerabiles se uertit. Herodotus libro 2. hunc apud Aegyptios regnasse, & Memphitam fuisse genere. Illa Duci.] Ab utilitate duplici, quam præstabat tum Cæsari. Abstulit hostibus impetum, & portum. Non distu fa. Photini.] Cæsar non distulit longius suppiciu, quod Photinus meritus fuerat. Hac dum apud hostes geruntur, ait, Photinus nutritus pueri, & procurator regni in parte Cæsariani, cum ad Achillam nuntios mitteret, horareturq; ne negotio desisteret, ne'ue animo deficeret, indicatis, deprehensisq; internunciis, à Cæsare est interficetus. Appianus scribit Achillam, & Photinum à Cæsare morte multos fuisse, ob ea, quæ in Pompeium perpetra-

a al. exiguo Molis in exig. spa.] Pluribus in locis, circa regiā, & in mari lituo re certatō fuit. Pugna acerrima hæc incidit circa pontē, & molem ad ponē. Cæsariani, qui in nauibus longis remanserant, & naues d al. exultat à terra repellere pro- d al. resp. perabant, ne hostes na uibus posirentur, acri ter depugnabāt. To ta formidine ciug.]

Hæc fuit circa Alexandriam tertia pugna ad Pharum, ubi ex aggere in scopham quandam insulit, ut decertantibus ferret auxilium. Iam ad uolantibus undiq; in eum Aegyptiorum nauibus, se in mare deiecit. & summo cum labore vix enatauit. Tunc quosdam tenens libellos, ait Plutarchus, quāquam undiq; premereetur, mergeretur' ue,

Molis in a exiguae spatio stipantibus armis Dum parat in vacuas Martem transferre carinas Dux Latius, tota subito formidine belli Cingitur, hinc densæ prætexunt littora classes: Hinc tergo binsultant pedites, uia nulla salutis, Non fuga, nō uirtus, uix spes quoq; mortis hone. Non acie fusa, nec magis stragis aceruo Optaret cū mori. d respexerat agmine denso Scæuanam perpetuæ meritum iam nomina famæ Ad campos Epidamne tuos, ubi solus apertis Obsedit muris calcaritem incenia Magnum.

ne omisſe quidem di citur, at eis ē mari sub latis in altum, altera natasse manu, contus nuoq; scapha in fundum est deiecta. Cæsar demum ad hostes secedente rege præliū committens, uictoria potius est, comparante uisquā rege, & cæsis uirinque plurimis. Hæc ille. Huc pertinet tota ista natalis pugnae descriptio. Spes mortis honestæ.] ut sibi mortem conciseret, cum nusquam ad fugam uiam uis deret, nec spes ulla salutis esset.

Sed sang. null.] sine cæde, cum ita undiq; nauib. premeretur. Pendet.] incertus est, ac dubius, trepidatne timore, an inferret sibi manum. Respexerat ag.] Aliis

rant. At L. Florus, Thiodotus, inquit, magister, autor totius belli, & ne uirilia quidem portenta, Photinus, atque Ganymedes, diversi per mare, & transfigi, et morte consumpi. Regis ipsius corpus obrutum in limo reperatum est in aurea lorice honore. Sed qua non de te.] Quasi dicat, horrendiori humanorum suppicio eum debuisse perire. Mortuus fuit eo genere mortis, quo Pompeius interiit, hoc est gladio, sed nimis clementi. Arsinoë sub. à fa. Cary.] Fuit Arsinoë minor filia Ptolemei, ut ipse Cæsar etiam testatur, quæ uacuam regni possessionem sperans, ad Achillam se ex regia traiecit, unaq; bellum administrare cœpit: sed celeriter fuit inter eos de principatu controversia orta, quæ res apud milites largitiones auxit. Magnis enim iacturis sibi quisque eorum animos conciliabat. Ad hunc modum Cæsar. Hirtius libro 4. Achillam ab Arsinoë per Ganymedem interficetus prodidit. Interim, inquit, dissensione ortâ inter Achillam, qui ueterano exercitu prærerat, & Arsinoë Regis Ptolemei minorem filiam, ut sapè demonstratum est, cum uterq; utrique insidiaretur, & summam Imperij ipse obtinere uellet, præoccupat Arsinoë per Ganymedem eu-nuchum nutricium suum atque Achillam interfecit. Sic B Hirtius. Appianus uero Achillam, & Photinum à Cæsare morte multatos scribit, ob ea, quæ in Pompeium petrauerant. Transegit Achillea.] Ab Achilleus. à X. Mæs eG. Proles Læga.] filia Ptolemei minor, quæ per Ganymedem eum cœdi iussit. Altera di- tima.] Photinus à Cæsare interficetus fuit, ut ipse, & Plutarchus testatur, ab Arsinoë per Ganymedem Achillas, quasi duo illi, ut uicimæ animales, & expiatoria Pompejum umbris fuerint casi. Procul ab sit.] Requirit poëta maiorem uicimam, tum autem & præstantiorum Pompei: caput nempe ipsius regis Ptolemei, quod uictimam Pompejum umbris dignam suo more arbitratur. Ipse ty- rannus.] Rex Ptolemaeus puer, quem diximus in limo obrutum inuentum. Dum patrij ne.] Tantis per dos nec & ipse Cæsar uicimam à Senatoribus in curia ceda- tur. Autore furo. sub.] Achilla, qui autor belli suscepit fuerat, insigante Photino, in medio sublato à Ga- nymede iussu Arsinoës, nondum positum fuit bellum, sed arsu multo magis.

A Aliis, respexit in agmine denso. Hoc est ò Epidamnum, siue Dyrrachium, animo reputabat, ac respicerebat uirtutem Scævæ Centurionis sui, qui in portis castrorum, et munitionum omnibus Pompeianis unus restituit qua uirtute immortale nomen, et famam cœsecutus fuit. Suetonius rem ita refert paulò illustrius. Alexandriæ circa oppugnationem pontis, eruptione subita hostium compulsa, in seapham, pluribus eodem precipitantibus cum desiliisset in mare, nando per ducentos passus evasit ad proximam naue, elata manu, ne libelli, quos tenebat, madeficerent, paludamentum mordicus trahens, ne spolio potiretur hostis. At L. Florus, duplissus in maria, inquit, mira felicitate ad proximam classem enatauit, reliquo quidem in fluminibus paludamento, seu fato, seu cōsilio, ut illud ingruentibus hostium telis, saxisque pateretur. Tamen recepus à classicis suis, undique simul hostes adortus, de imbelli, ac perfida gente, iusta generi manibus dedit. Porro Appianus, quo in loco inquit, cum in mare desiliasset, et in profundo aliquamdiu enataasset, Alexandrinæ uestem ab eo ademptam, in trophy modum erexere. Quanta in hac re quod ad paludamentum scriptorū est uarietas. Scævam meri. nomi. Sed antequam ad Scævam transeamus, explicemus obiter, quid fuerit paludamentum, quod Cæsar ita mordicus ore trahebat, ne eo potirentur hostes. Paludamentum, Græcè, χλαμύς, ñ εραγόνη, ñ γράπτη

ynd. Sic, ornatum militare, maxime Imperatori. Eo uestiti Imperatores non solum, sed & licet ores ad bellum profici sebat. Chlamys Imperatoria proprie: hinc paludatus, qui chlamydem imperatoriam, aut alia militaria ornamenta gestat. Hinc paludamentum dictum putant, quod prospiciatur, qui illud gestat, ut fiat palam. Legitur & pro muliebre ueste. Scævam.] Cæsar lib. 3. Scuto ad eum relato Scævæ centurionis, inquit, inuenia sunt in eo foramina C XX X. Quem Cæsar, ut erat de se meritus, et de repub. donauit milibus ducentis æris: atq ab octauis ordinibus ad Primipilū se traducere pronunciat. Eius enim opera castellum conseruatum esse magna ex parte constabat, cohoretq postea duplice stipependio, frumento ue, et speciaribz, militaribusq donis amplissime donauit. Suetonius illustrius, Scæva, inquit, excusso oculo, transfixus femore, et humero. C XX. icibus scuto perforato, custodiam portæ commissi castelli reliquuit. Hic C.X. icibus sustulit. L. Florus, quo tempore, inquit, egregia uirtus Scævæ centurionis emicuit, cuius in scuto C atq XX. tela sedere. Valer. Max. auior est, cum corruisse pugnantem super ingentem stragem, quam ipse fecerat, cuius corpus, inquit, capite, humero, femore saeclo, oculo eruto, C. et X. icibus perfosum apparuit. Sic uariant autores in re præclara.

FINIS COMMENTARIORVM LAMBERTI HORTEN.
SII, IN PHARSALIAM LVCANI.

SUPPLEMENTVM DECIMI LIBRI,
PER SVLPIТИVM.

ERexit mentem trepidi tam fortis imago,
Et facturus erat memorandi nobile leti
Exemplum, sed fata uerant, & fida salutis
Ostendit fortuna uiam, nam lœuus amicas
Prospexit puppes, nando quas ausus adire,
Ecquid stamus, ait? uel iam per tela, fretumq;
Eripiar, iuguli, uel non erit ulla potestas
Eunicho concessa mei. tunc puppe relicta
Profilit in pontum. siccus fert lœua libellos,
Dextra secat fluctus, tandemq; illæsus amico
Excipitur plausu clamantis ad æthera turbæ,

MAY 10, 1944
RECORDED BY
MURRAY H. NEAL

STYLIC RECORDING

SONG OF THE CLOTHESLINE
BY
JOHN COOPER WHITNEY
WITH
THE STYLIC RECORDERS
IN THE STYLIC STUDIO
LAWRENCE, MASS.
RECORDED MAY 10, 1944
BY
MURRAY H. NEAL
FOR
THE STYLIC RECORDERS

'IOANNIS SVLPIITII VERVLANI, IN M. ANNEI LV= CANI POETAE PHARSAL. LIB. I. commendationes.

Ella per Emathios.] Propo-
nens breui periphrasi quid sit
scripturus Poëta, suo quodam
instituto antequam inuocet, bel-
la ciuilia detestatur atq; deplo-
rat, & Neroni assentatur. Inde
ubi odiorum causas inter Cæ-
sarem Pompeiumq; aperuit, historiam narrare incipiet.
Indicare autem uidetur hoc primo uersu etiam ciuile bel-
lum quod consecit Augustus se scribere constituisse: nam
bella, non bellum dixit, & utrumque in Emathia gestum
est. Et infra postquam Pharsalia meminit, qua utrumque
designauit, exequitur reliqua loca his bellis ciuilibus no-
bilitata. Et in fine priui libri: ut tanquam spatia que sit
peruagatur ostendat, utem sic dicentem inducit. Impiæq; in medio peraguntur bella senatu. Consurgunt par-
tes iterum totumq; per orbem rursus eo. Canimus.]
metricè eloquimur ad Græcorū imitationē, qui aëdēs pro
pro yphæs ponebāt, ut indicat Strabo. Bella plusquā
ciuilia.] id est, intestina & communia. Omne enim bellū
aut est externum, aut sociale, aut ciuile, aut intestinū, aut
commune. Sed hoc (ui inquit Florus) non rectè ciuile, nec
sociale, nec externum dicitur, sed potius commune ex om-
nibus & plusquā bellum. Per campos Emathios.] à
loco que est tanquam area sui decursus hæc bella ab alijs
segregat, uelut ipse per Emathia præcipue sit uagaturus:
ac si diceret nos canimus Emathia prælia. Emathia au-
tem (auctore Plinio) Macedonia est, que & Pyrrhia &
Emonia & Thessalia dicta est, nec habet in principio
aspirationem, nec diphthongum: quia non aī ueris
id est, à sanguine, sed à rege Emathione dicitur. Græcisq;
eam per & & scribunt. Iusq; datum sceleri.] id est,
bonum & æquum uiolatum, & iusticiam subiectam iniu-
ria. nam ut paulò pōst ait, mensurāq; iuris uis erat. Fue-
runt enim humana diuināq; iura à Cæsare oppressa pro-
misœ. Populum potentem.] Romanos rerum do-
minos. In suis pīscera.] in seipso, hoc est ciues inti-
mos, propinquos, fratres, parentes & filios. Dextra ui-
etrici.] innumeras enim gentes domuerat. Cogna-
tasq; acies.] multitudines armatorum consanguineas.
Cognati enim dicuntur qui commune nascendi initium
habent, quasi una & communiter nati: ut Modestinus &
Labeo tradunt. Rupto federe regni.] rupta con-
cordia dominandi, quam Pompeius Cæsar & Crassus
inierant, ut unus Hispanias, alter Gallias, tertius Aſiam
obtineret. Nec legas regnum, ut quidam huius loci or-
dinandi ignari. Et nefas in commune.] canimus
etiam inquit scelus in uniuersos & contra bonum com-
mune, quo omnia diuina & humana perturbata sunt.
Certatum.] pugnatum. Concussi.] perterriti & com-
moti ad bellum. Nam oriens Pompeio, occidens maiore
parte Cæsari fauit, & in omnibus mundi partibus hoc
bellum exarsit: primum in Europa, in Italia, Hispania
& Dīrrachio. Inde in Asia & Aegypto. Postremò in

Libya, & iterum in Europa. Obvia.] contrauentia
& similia, nam litui uexilla & arma diuersa non erant.
Infestis.] aduersis & in perniciem uenientibus. Si-
gna.] tubas, tympana, lituus. Fabius libro 9. Nec idem
signorum concentus est. Signorum tria esse genera docet
Vegetius. Vocalia, ut uoce humana pronunciata, ut pala-
ma. Semiocalia, ut que cornibus aut tuba dantur. Mu-
ta, ut aquila, dracones. Pares aquilas.] Aquilam ar-
genteam similem cum inscriptione. S.P. Q. R. partes u-
træq; gerebant. Sed uero tradit Appianus, Cæsar uictoricem
Venerem: Pompeius inuictum Herculem inuocabat.

Pila minantia.] tela contrauentia, & per hæc o-
mnia exercitus accipit. Sunt autem Pila Romanorum pe-
ditum misilia trium pedum utrinque præfixa ferro tri-
gono unciarum nouem, ut Halicarnassus & Veget. tra-
dunt. Cæsa gallorum hastæ. Sarissæ Macedonum sunt.
Quis furor Romanos ab imprudentia & sauvia arguens
uitur licentia, cuius acrimoniam per deplorationem mi-
tigat. Est autem sensus, que, ista uestra dementia quis fer-
ri abusus, queue crudelitas offerre uos uestrosq; barbaris
occidēdos, & malle uobiscum cum dedecore seuire quād
cum uelisendo hoste inſte & cum honore pugnare.

Furor.] impetus animi sine ratione. Licentia fer-
ri.] abusio & certandi permisso. Præbere cruentu-
latij.] exponere uos & Italos occidentos. Gentibus
inuisis.] barbaris quos odissit quia barbari in utroque
exercitu stabant contra Romanos. Cumq; que fieri
oportebat demonstrat Babylon. Urbs Chaldea à Se-
miramide condita, à qua Chaldea omnis & Mesopota-
mia Chaldea est appellata. Murus ius & lateribus & bi-
tumine constat: latus pedes quinquagenos, altus ducentos
LX. millia possum ampliehatur, ut Plin. ait. Super-
ba.] uel nobilicis, uel elata recenti uictoria. Trophei
Ausonijs.] spolijs Italjs que parti Crasso cū cæde exers-
citus eripuerant. Sed haec demum Tyberius auctore Au-
gusto recepit: ut Sueton. docet. Sunt autem trophya ho-
stium spolia in arborum truncis aut saxis affixa, in ui-
ctorie signum Ausonia autē dicta est ab Ausone Vly-
xis Calipsusq; filio. Crassus. M. Crassus Parthico bello
relicto post terga Euphrate in camporum uastitatem ad
Carras adductus à filiis & Sorena ducibus cū undecim
legionum strage captus est, & ne quid uiuus patereetur re-
pugnans est interemptus. Caput uero eius ludibrio hosti
fuit, aurum enim liquidum in rictumoris infusum est, tan-
quam ad auaritiam eius explendam. Errat. quia
insepultus & implacatus. Insepulti enim (ut dit Maro) cen-
tum errant annos, uolantib; hæc littora circum. Umbra
manibus eius. Nullos triumphos.] de bellis namque
ciuilibus autore Valerio non triumphatur. Triumphus
autem erat summus honor, qui uictoribus ducibus publi-
ca cum hilaritate dabatur. Coronati enim & quadrigis
inueni magna cum pompa capitolium concendeabant: &
illuc tauros immolabant. Heu quantum.] cum deplo-
ratione amplificat. Parati.] acquiri & imperium pro-
pagari.

pagari. Hoc san.] tot hominum cæde, quo in bellis ciuitibus eciderunt. Hauserunt.] emiserunt & sparse-
runt. Civiles dex.] ciues ipsi. Vnde ue.] totum mun-
dum potuisse subiugari coendit: quæ sub cardinibus qua-
tuor complectitur. Titan.] id est oriens. Titan teste La-
etanius sonat ultiōnem. Fuit is cœli & Vestæ filius, cu-
ius nepos sol eodem nomine appellatur. Enox ubi sy-
de. con.] id est occidens ubi sydera occidunt ex cœli res-
olutione, hoc est cosmice & etiam chronicè, nā noctu ui-
dentu sydera quæ illæ occidunt. Quaç dies.] plaga
meridiana extrema ad torridam zonam in quæ sum maxi-
mū astus. Horis fia.] uel ardenteribus solibus. Horus enim
autore Macro. sol ab Aegyptiis appellatur. uel per horas
intelligit quæ filia & ministra Phœbi esse singuntur: dies
qui constat ex horis. Aestuat.] feruet. nam extrema
Libya incolentes propter æstum diurnum, quæ nati non
possunt in antris se continent. & noctu progrediuntur.

Et qua.] Septentrionem ostendit, usq[ue] est uero
bruma non iam ut frigus quādū ut breuitatem dierū, quæ
illæ est continua indicaret. Ricens.] glaciata. Ne
scia uerè.] quæ uerno tempore nō resoluitur & mitescit
in alijs locis, adeo enim illæ uiget frigus, ut flumina & ma-
re gelu congelescant. Poatuum scychi.] non Oceanum
septentrionalē qui non congelatur. Subiu. iam. se-
res.] subiugata fuisse remotissimæ ignotæ nationes.
Seres in Scythia Asiatica populi in er Tabum & Taurum
motem ad orientem: meridianum lani syluarū melyti cœ-
terū ferarū similes. Araxes.] Armeniæ fluuius qui ex
Hemocerum montibus oriens, nunc lenis, nunc uchemens
in mare Caspiū exit. Et gen.] & si quis ad Nili orum
qui ignoratur habitat, Nilus fluuius omnium maximus,
cuius fontes ignorantur, ut lib. 10. Non licuit populus par-
uum te Nile uidere, ubi tamē esse existimetur uide apud
Vitruium & Plin. Conscia.] que sciat & nosecatur. Est enim reciproca significatio-
nis conscientia ut insecius: quanquam in passiva significatio-
ne rarius utantur auctores. Sic & ignarus: ut Gellius
tradit Vir. Haud ignara malū. M. seris sub. la. le.]
subiugaueris. In te. uer. ma.] contra te pugna, gere ci-
uile bellum. At nunc.] increpat quod eo maximè tem-
pore secum disfederit, quod Italia erai semidiruta, affli-
cti cladibus & semi-dispersi, tum propter bella Punica, tū
propter bella superiora ciuilia Sylla & Marij, adeo ut pe-
nè sit interitum nomen Romanum. Mœsia.] adi-
cia. Pendent.] militanti & ruinam minantur. Semi-
ritus.] quæ dimidia per te eciderunt. Lapsis muris.]
uersis publicis, parientibus qui muniunt oppida. Nullo
custode te.] à nullo domino habitatur. Errat.] uagatur.
Aut quis.] nobilibus. Horrida.] aspera incul-
ta. In domis. in spinis. Hinc fit dumetū. Desuntq[ue].]
manus poscentibus aruis.] Sic & Virgilii. Squa-
lent abducti arua coloniæ. Manus.] agricola. Po-
scientibus.] requirentibus, optantibus, tum quia scit hor-
rida: tum quia est frugum penuria, hoc loco assumendum
est illud. Alta sedent ciuilis uulnera dextræ.
Nam hos duos uersus adiungendam rei atrocitatem du-
riusculæ interiecit. Non tu Pyr.] Pyrrhus rex Epiro-
tarum à Tarentinis quos Romani ulcisebantur accitus,
magnam cladem Italij intulit. Venit enim cum totū
us Epiri, Theffaliæ & Macedoniae uiribus, incognitisq[ue] in
id tempus Elephanteris, mari, terra, uiris, equis armisq[ue] ma-
nius, sed demū à Curio Fabritioq[ue] est electus. Ferox.]

foris. Poentis.] Carthaginensis populus qui ter rebel-
lauit, uel Hannibalem dicit: qui quater in acie Romanos
afflixit primum inter Ticinum & Padum, ubi ferè perire
Scipio. Inde apud Trebiam Sempronio Consule. Tertio
apud Transumerū lacum Flaminio imperatore Quartio
apud Cannas Apuliae iucum, ubi fermè quadraginta mil-
lia Romanorum occubueré. Erit.] inuenient ratione
deducta. Huiusmodi expositione uimur in his futuris in
quibus præteritum latet. Sed Priscianus erit pro dice-
tur, uel cognoscere exponit. Pomponius iureconsultus erit
pro præterito ponit, ideo huiusmodi sermone docet. Cum
codicilli confirmati testamento fuerint, quod eodicillis
scriptum erit. Tantis cladibus.] iam magnis cladibus.

Clades di&ta.] quod ea audita quisq[ue] clamet, esq[ue] iam
unius quam plurium. Nulli.] nec his, nec alieui hosti.

Penitus discindere.] in totum dissipare, & quali dea-
lere Romanum imperium: ut uos ipsi ciuili bello fecistis.

Ciuiis uul. de.] Calamitas bello ciuili accepta pro-
funda est & lebifera. Translatio est, uulnus autem tunc
dicunt altè sedere, quū profundum est & ad uitialia per-
uenit. Quod si.] Aperta ad principem assentatione, in
qua est suspicio aliqua ironia: approbat cladem belli ci-
uili, ex qua magnum premium & solatum est exorians
uidelicet Neronis felix imperium: cui ad id aditus non
patuerint, nisi prius tanta cœde resp. fuisset oppressa,
& à Cœsaribus occupata. Argumentaturq[ue] a Louis exem-
plio. Quod.] sed. Fata.] siue Pareæ quæ humana
omnia ordinant, siue ordines seriety cau/arum.

Neroni.] Claudius Nero Cœsar Domini uiri scelestis
simi filius, uulnorum omnium præserit crudelitas siue
officina. Aeterna.] nunquam defutura. Parantur
magnoq[ue] acquiruntur magno precio. suo roan.]
Ioui qui solus suo arbitrio tonat. Sauorum giganteum.
] impiorum terrigenarū qui Cœlestes superis regnus
congestis montibus deridere tentauerunt. Nihil que-
rimur] iam probauimus. Sclera nefastæ.] illa ad
homines retulit, hoc ad deos. Hac merce.] hoc præ-
mio & compensatione quod imperat Nero, Pharsalia.]
ora Macedonia, à Pharsalo oppido dicta de causa cuius
campis nō modo inter Cœsarem & Pompeium, sed itam C
inter Augustum & Brutum & Casium. Hinc Virg. Ergo inter se paribus concurrere telis, Romanas acies
iterum uidere Philippi. Impletat.] cadaveribus Ro-
manorum.] & pro impletuerit præterito ponit ut uerba
sequentia. Diclos.] innoxios & ira deorum factos.

Poeni manes.] Afrorum animæ quæ semper Roma-
norum sanguinem sitiuerunt. Alludiq[ue] ad prælium in
Aphrica inter Curionem & Varum & Lubam & rursus
contra Pharsalias reliquias quæ se ibi receperat. Catone,
Scipione & Cn. Pompei filio qui ad Lubam confugerat
Ducibus. Fuit autem præliatum ad Tapsum non mmo-
ri quam in Pharsalia cœde, Cecidiq[ue] illic Scipio, sed mul-
to ante eciderat Curio. Lubu uero ex luxu regio epula-
tus Petreio fugè comiti se præbuit occidendum, inde se-
met Petreius occidit. Ultima.] illic enim debellatum
est, & huic ciuili bello finis impositus. Concurrent]
simul certent. Funesta munda.] apud Mundam His-
pania oppidum multis funeribus & cladibus insignitum
& mortiferum. Nam cum se illæ Pompeij filij receperint,
tanta hostium strages est facta, ut Cœsar obsidens uictos
ex congestis cadaveribus aggerem circum urbem fecerit,
quæ pilis iaculisq[ue] confixa continebantur. His Cœsar.]
ad Cœs.

A ad Cæs. quem est inuocaturus se uerit. Perusina fa-
mut labores.] M. Anto. Consu. secundus Cæsar, haeres
Octavianum sibi prælatum inuidens, eumq; probris laces-
sens armis palam opprimere statuit, paratoq; exercitu De-
cium Bruum suis motibus resistentem obsecit Mutine.
Octavianus ueteranis Cæs. reuocatis Consulem fugat, ea-
strisq; exiit: und cum Hircio & Pansa Consu. qui illuc ce-
ciderunt. Inde uero cùm agros ueteranis diuisisset.
Z. An. Antonij frater: tum consulatus quem gerebat, tum
fratris qui in Orientem accesserat, confidentia res nouas
molientis, coactus est Perusiam fugere, ubi ab Augusto ob-
sefus penuria cibariorum, turpiq; & nonnihil experta fa-
me ad deditiōnē compulsus est, & quanquam sine san-
guine res acta sit, tamen innumerī inedia consumpti sunt.
Perusia in Heitoria oppidum conditum ab Achis. Mu-
tina uero in Gallia Cisalpina est. Accedant.] addan-
tur. Et quas aspera classes.] & naues, quæ submersae
sunt apud Leucade in pugna nauali Actiaca, in qua Au-
gustus Anto. Cleoparamq; superauit. Per Metonymi-
am classes milites qui perierunt accipimus. Leucas op-

B pidum est in Leucadia peninsula quondam Neritum ap-
pellatum, sicut & illa Neritus, ut Plinius docet. Signifi-
catq; auctore Strabone Albam petram, ibi q; est saltus a-
matoribus salutaris. Ipsa aut è peninsula uia Ambracia
est: ubi & Leucates promontorium. Aspera.] saxosa,
Leucas oppidum ipsum pro mari posuit Leucadio.

Premit.] grauat, & locutus est, ac si adhuc pre-
mantur. Seruilla bella.] non indicat bellum illud
quod Eunus Syrus phanatico furore simulato, dum Sy-
rie deæ comas iactat ad libertatem & arma seruos quasi
numinum imperio concitauit. Idq; ut diuinus fieri
probaret in ore abdita nuce quam sulphure & igne stip-
auerat leniter, inspirans flamمام inter uerba fundebat.
Hoc miraculo LX. amplius militum hominum coegit
exercitum, oppida uastauit, Romanorum prætorum ca-
stra diripiuit. Sed hi à Perpenna Imperatore uicti, &
apud Aethnam obfessi, partim fame, partim crucibus con-
sumpti sunt, multi & in ergastula miseri. Sed illud bel-
lum nauale ciuile demonstrat, quo Sextus Pompeius Si-
ciliam & Sardiniam obtinens, cum seruos etiam armas-
set in freto Siculo Ab Auguſti classe est superatus. Ipse
autem cum in Asiam profugisset, catenat tandem illuc
sensit & percussores. Ardentis Aethnas.] hic mons in
Sicilia fumum flammisque è summo cacumine euomit.

Debet.] obligata est. Quod tibi res acta est.]
quod tu imperium obines. Tecum.] super Neronem
post mortem non modò in deorum numerum recipien-
dum uaticinatur, sed etiam summum Deum & sydus fu-
turum. Eumq; ut in medio cœli consistere uelit suadet,
& ad pacem colendam genus humanum hortatur.